

2023年3月期 第2四半期決算補足資料

1. セグメント別業績推移 (対前年比較)

(単位：百万円)

| | 2021年度 実績① | | | | | 2022年度 今回業績予想② | | | | | 増減 (②-①) | | |
|-----------------|---------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-------------------|---------------|-----------------|-----------------|-----------------|-------------|--------|--------|
| | 第1Q | 第2Q | 上期計 | 下期計 | 年度計 | 第1Q | 第2Q | 上期計 | 下期計 | 年度計 | 上期計 | 下期計 | 年度計 |
| 電線・ケーブル事業 | 9,550 | 9,781 | 19,331 | 21,068 | 40,400 | 9,926 | 11,087 | 21,013 | 23,586 | 44,600 | ○1,682 | ○2,517 | ○4,199 |
| 電子材料事業 | 4,249 | 5,043 | 9,292 | 7,955 | 17,247 | 4,228 | 4,034 | 8,263 | 8,636 | 16,900 | ×1,029 | ○681 | ×347 |
| その他 | 485 | 509 | 994 | 1,248 | 2,243 | 582 | 562 | 1,144 | 1,355 | 2,500 | ○150 | ○106 | ○256 |
| 調整額 | ▲7 | ▲7 | ▲15 | ▲14 | ▲29 | ▲6 | ▲7 | ▲13 | 13 | - | ○1 | ○28 | ○29 |
| 売上高 | 14,276 | 15,327 | 29,604 | 30,257 | 59,861 | 14,732 | 15,677 | 30,409 | 33,590 | 64,000 | ○805 | ○3,332 | ○4,138 |
| 電線・ケーブル事業 | 191 | 215 | 407 | 343 | 750 | ▲166 | 186 | 20 | 579 | 600 | ×387 | ○236 | ×150 |
| 電子材料事業 | 649 | 997 | 1,646 | 1,059 | 2,705 | 642 | 547 | 1,190 | 1,159 | 2,350 | ×455 | ○99 | ×355 |
| その他 | ▲10 | 17 | 6 | 133 | 139 | 45 | 1 | 46 | 153 | 200 | ○40 | ○20 | ○60 |
| 調整額 | ▲181 | ▲173 | ▲355 | ▲355 | ▲710 | ▲194 | ▲170 | ▲365 | ▲384 | ▲750 | ×9 | ×29 | ×39 |
| 営業利益 (営業利益率) | 648 (4.5%) | 1,056 (6.9%) | 1,704 (5.8%) | 1,181 (3.9%) | 2,885 (4.8%) | 327 (2.2%) | 564 (3.6%) | 892 (2.9%) | 1,507 (4.5%) | 2,400 (3.8%) | ×812 | ○326 | ×485 |
| 経常利益 (経常利益率) | 716 (5.0%) | 1,114 (7.3%) | 1,830 (6.2%) | 1,283 (4.2%) | 3,114 (5.2%) | 437 (3.0%) | 637 (4.1%) | 1,074 (3.5%) | 1,525 (4.5%) | 2,600 (4.1%) | ×756 | ○241 | ×514 |
| 当期利益 | 526 | 807 | 1,334 | 996 | 2,330 | 323 | 549 | 872 | 1,127 | 2,000 | ×462 | ○131 | ×330 |

2. セグメント別業績推移 (対業績予想比較)

(単位：百万円)

| | 2022年度 前回業績予想③ * | | | 増減 (②-③) | | |
|-----------------|---------------------|-----------------|-----------------|-------------|--------|--------|
| | 上期計 | 下期計 | 年度計 | 上期計 | 下期計 | 年度計 |
| 電線・ケーブル事業 | 21,800 | 24,400 | 46,200 | ×786 | ×813 | ×1,600 |
| 電子材料事業 | 9,400 | 9,500 | 18,900 | ×1,136 | ×863 | ×2,000 |
| その他 | 1,200 | 1,300 | 2,500 | ×55 | ○55 | - |
| 調整額 | - | - | - | ×13 | ○13 | - |
| 売上高 | 32,400 | 35,200 | 67,600 | ×1,990 | ×1,609 | ×3,600 |
| 電線・ケーブル事業 | 0 | 750 | 750 | ○20 | ×170 | ×150 |
| 電子材料事業 | 1,650 | 1,400 | 3,050 | ×459 | ×240 | ×700 |
| その他 | 50 | 150 | 200 | ×3 | ○3 | - |
| 調整額 | ▲400 | ▲400 | ▲800 | ○34 | ○15 | ○50 |
| 営業利益 (営業利益率) | 1,300 (4.0%) | 1,900 (5.4%) | 3,200 (4.7%) | ×407 | ×392 | ×800 |
| 経常利益 (経常利益率) | 1,400 (4.3%) | 1,950 (5.5%) | 3,350 (5.0%) | ×325 | ×424 | ×750 |
| 当期利益 | 1,100 | 1,400 | 2,500 | ×227 | ×272 | ×500 |

* 2022年7月27日公表値

3. 財務諸表

【四半期連結損益計算書比較】

【第2四半期連結累計期間】

| | (A) | | (B) | | (単位：百万円) | |
|------------------|---|--------|---|--------|--------------------|----------------------|
| | 前第2四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年9月30日) | | 当第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日) | | 前年同期比増減 (B)-(A) | 増減率 ((B)-(A))/(A) |
| 売上高 | 29,604 | 100.0% | 30,409 | 100.0% | 805 | 2.7% |
| 売上原価 | 23,104 | 78.0% | 24,694 | 81.2% | 1,589 | 6.9% |
| 売上総利益 | 6,499 | 22.0% | 5,714 | 18.8% | △784 | -12.1% |
| 販売費及び一般管理費 | 4,795 | 16.2% | 4,822 | 15.9% | 27 | 0.6% |
| 営業利益 | 1,704 | 5.8% | 892 | 2.9% | △812 | -47.6% |
| 営業外収益 | | | | | | |
| 受取利息 | 9 | | 8 | | △0 | |
| 受取配当金 | 10 | | 12 | | 1 | |
| 為替差益 | 54 | | 142 | | 88 | |
| 補助金収入 | 29 | | 0 | | △28 | |
| その他 | 29 | | 26 | | △3 | |
| 営業外収益合計 | 133 | 0.5% | 191 | 0.6% | 57 | 43.2% |
| 営業外費用 | | | | | | |
| 支払利息 | 2 | | 3 | | 0 | |
| その他 | 4 | | 5 | | 1 | |
| 営業外費用合計 | 7 | 0.0% | 9 | 0.0% | 1 | 26.8% |
| 経常利益 | 1,830 | 6.2% | 1,074 | 3.5% | △756 | -41.3% |
| 特別利益 | | | | | | |
| 移転補償金 | - | | 101 | | 101 | |
| 投資有価証券売却益 | - | | 0 | | 0 | |
| 固定資産売却益 | 3 | | 0 | | △3 | |
| 特別利益合計 | 3 | 0.0% | 102 | 0.3% | 99 | 3049.1% |
| 特別損失 | | | | | | |
| 固定資産売却損 | - | | 0 | | 0 | |
| 固定資産廃棄損 | 10 | | 20 | | 10 | |
| 特別損失合計 | 10 | 0.0% | 20 | 0.1% | 10 | 104.8% |
| 税金等調整前四半期純利益 | 1,824 | 6.2% | 1,156 | 3.8% | △667 | -36.6% |
| 法人税、住民税及び事業税 | 524 | | 342 | | △182 | |
| 法人税等調整額 | △35 | | △58 | | △23 | |
| 法人税等合計 | 489 | 1.7% | 284 | 0.9% | △205 | -42.0% |
| 四半期純利益 | 1,334 | | 872 | | △462 | |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 1,334 | 4.5% | 872 | 2.9% | △462 | -34.6% |

【四半期連結貸借対照表比較】

| | (A) | | (B) | | (単位：百万円) | 前期末比増減 (B)-(A) |
|---------------|-------------------------|--------|----------------------------------|--------|----------|-------------------|
| | 前連結会計年度 (2022年3月31日) | | 当第2四半期 連結会計期間 (2022年9月30日) | | | |
| 資産の部 | | | | | | |
| 流動資産 | | | | | | |
| 現金及び預金 | 1,389 | | 1,448 | | | 59 |
| 受取手形及び売掛金 | 19,419 | | 19,678 | | | 259 |
| 棚卸資産 | 11,954 | | 12,101 | | | 146 |
| 短期貸付金 | 5,686 | | 6,002 | | | 316 |
| その他 | 1,235 | | 373 | | | △862 |
| 貸倒引当金 | △13 | | △12 | | | 0 |
| 流動資産合計 | 39,671 | 67.6% | 39,592 | 67.4% | | △79 |
| 固定資産 | | | | | | |
| 有形固定資産 | | | | | | |
| 建物及び構築物（純額） | 8,305 | | 8,393 | | | 88 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 3,259 | | 3,085 | | | △174 |
| 工具、器具及び備品（純額） | 417 | | 388 | | | △29 |
| 土地 | 3,721 | | 3,721 | | | - |
| 建設仮勘定 | 522 | | 585 | | | 63 |
| 有形固定資産合計 | 16,225 | 27.7% | 16,173 | 27.6% | | △51 |
| 無形固定資産 | | | | | | |
| ソフトウェア | 146 | | 147 | | | 0 |
| ソフトウェア仮勘定 | 9 | | 7 | | | △1 |
| 施設利用権 | 5 | | 4 | | | △1 |
| その他 | 4 | | 2 | | | △1 |
| 無形固定資産合計 | 165 | 0.3% | 161 | 0.3% | | △3 |
| 投資その他の資産 | | | | | | |
| 投資有価証券 | 1,082 | | 1,278 | | | 196 |
| 長期前払費用 | 2 | | 0 | | | △2 |
| 繰延税金資産 | 1,030 | | 1,268 | | | 237 |
| その他 | 659 | | 405 | | | △253 |
| 貸倒引当金 | △181 | | △175 | | | 6 |
| 投資その他の資産合計 | 2,591 | 4.4% | 2,776 | 4.7% | | 184 |
| 固定資産合計 | 18,982 | 32.4% | 19,112 | 32.6% | | 129 |
| 資産合計 | 58,654 | 100.0% | 58,704 | 100.0% | | 50 |

| | (A) | | (B) | | (単位：百万円) | 前期末比増減 (B)-(A) |
|---------------|-------------------------|--------|----------------------------------|--------|----------|-------------------|
| | 前連結会計年度 (2022年3月31日) | | 当第2四半期 連結会計期間 (2022年9月30日) | | | |
| 負債の部 | | | | | | |
| 流動負債 | | | | | | |
| 支払手形及び買掛金 | 3,883 | | 4,169 | | | 286 |
| 未払金 | 815 | | 815 | | | △0 |
| 未払費用 | 1,518 | | 1,532 | | | 13 |
| 未払法人税等 | 456 | | 398 | | | △58 |
| その他 | 1,446 | | 1,220 | | | △226 |
| 流動負債合計 | 8,121 | 13.8% | 8,135 | 13.9% | | 14 |
| 固定負債 | | | | | | |
| 長期借入金 | 900 | | 900 | | | - |
| 退職給付に係る負債 | 1,302 | | 1,357 | | | 54 |
| 資産除去債務 | 68 | | 64 | | | △3 |
| 繰延税金負債 | 1 | | 1 | | | 0 |
| その他 | 91 | | 127 | | | 36 |
| 固定負債合計 | 2,363 | 4.0% | 2,451 | 4.2% | | 88 |
| 負債合計 | 10,484 | 17.9% | 10,587 | 18.0% | | 102 |
| 純資産の部 | | | | | | |
| 株主資本 | | | | | | |
| 資本金 | 6,676 | | 6,676 | | | - |
| 資本剰余金 | 4,516 | | 4,516 | | | - |
| 利益剰余金 | 38,936 | | 39,252 | | | 316 |
| 自己株式 | △2,458 | | △2,459 | | | △0 |
| 株主資本合計 | 47,670 | 81.3% | 47,986 | 81.7% | | 316 |
| その他の包括利益累計額 | | | | | | |
| その他有価証券評価差額金 | 216 | | 233 | | | 16 |
| 繰延ヘッジ損益 | 232 | | △197 | | | △430 |
| 為替換算調整勘定 | △63 | | △28 | | | 35 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 113 | | 123 | | | 9 |
| その他の包括利益累計額合計 | 499 | 0.9% | 130 | 0.2% | | △368 |
| 純資産合計 | 48,169 | 82.1% | 48,117 | 82.0% | | △52 |
| 負債純資産合計 | 58,654 | 100.0% | 58,704 | 100.0% | | 50 |

4. 資本的支出、減価償却費ほか

(単位：百万円)

| | 2021年度 | | | 2022年度 | | |
|------------|--------|-------|-------|--------|-------|-------|
| | 上期計 | 下期計 | 年度計 | 上期計 | 下期計 | 年度計 |
| 電線・ケーブル事業 | 419 | 563 | 982 | 564 | 606 | 1,170 |
| 電子材料事業 | 616 | 785 | 1,401 | 303 | 937 | 1,240 |
| その他事業 | 48 | 43 | 91 | 30 | 110 | 140 |
| 全社共通 | 77 | 38 | 115 | 13 | 447 | 460 |
| 資本的支出合計 | 1,161 | 1,429 | 2,590 | 911 | 2,099 | 3,010 |
| 電線・ケーブル事業 | 413 | 455 | 868 | 403 | 477 | 880 |
| 電子材料事業 | 371 | 415 | 786 | 394 | 476 | 870 |
| その他事業 | 56 | 85 | 141 | 80 | 90 | 170 |
| 全社共通 | 88 | 95 | 183 | 85 | 95 | 180 |
| 減価償却費合計 | 930 | 1,050 | 1,980 | 965 | 1,135 | 2,100 |
| 研究開発費 | | | | | | |
| 研究開発費用 | 710 | 640 | 1,350 | 641 | 739 | 1,380 |
| 売上高研究開発費比率 | 2.4% | 2.1% | 2.3% | 2.1% | 2.2% | 2.2% |

主要設備投資項目

2021年度

- ・電線事業基盤強化・合理化等
- ・機能性フィルム各種開発投資等
- ・京都工場環境整備対応

2022年度予定

- ・電線事業 基盤強化・合理化等
- ・電線事業 各拠点環境整備対応
- ・機能性フィルム各種開発投資等
- ・機能性フィルム事業 カーボンニュートラル対応
- ・電子材料事業 各拠点環境整備対応
- ・SU、周辺事業開発投資等（枠）

5. 従業員数 推移

(単位：人)

| | 2021年 3月末 | 2021年 9月末 | 2022年 3月末 | 2022年 9月末 | 2023年 3月末予想 |
|-----------|--------------|--------------|--------------|--------------|----------------|
| 電線・ケーブル事業 | 578 | 584 | 580 | 579 | 600 |
| 電子材料事業 | 221 | 234 | 241 | 257 | 270 |
| その他事業 | 97 | 104 | 105 | 115 | 120 |
| 全社共通 | 81 | 84 | 85 | 91 | 90 |
| 従業員数合計 | 977 | 1,006 | 1,011 | 1,042 | 1,080 |

人員計画（2022年度の増減要因）

- ・電線・ケーブル事業：生産体制整備等
- ・電子材料事業：機能性フィルム事業基盤強化等
- ・全社共通：体制強化等

* 従業員数は就業人員数（当社グループからグループ外への出向者を除き、グループ外から当社グループへの出向者を含む）であり、臨時員、派遣社員を除く。